
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2025-29699715-APN-GDCT#CONICET - Convocatoria CONICET-CNR 2025 - 
Proyectos seleccionados para su financiamiento.

 

VISTO el Expediente N° EX-2025-29699715-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2025-781-APN-DIR#CONICET de fecha 29 de mayo de 2025 se aprobó la apertura 
de la convocatoria para la solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral entre el Consejo 
Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET) y el Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) 
de Italia, para proyectos de dos (2) años de duración, a ser desarrollados entre 2026 y 2027.

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las Bases de la 
Convocatoria por el CONICET y el CNR.

Que, en caso del CONICET, las solicitudes presentadas han sido evaluadas por la Comisión Asesora de 
Convocatoria Especiales e Internacionales.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras del CONICET y el CNR establecieron sus 
respectivos órdenes de mérito y recomendaron la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente por 
ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, aprobar para su financiamiento únicamente las solicitudes consignadas en el 
Anexo IF-2025-127793004-APN-GDCT#CONICET de la presente Resolución, las cuales fueron consideradas 
favorablemente por las dos Instituciones hasta completar el cupo establecido de hasta cinco (5) proyectos.

Que el CONICET financiará anualmente por proyecto hasta USD 5.000.- (en pesos al cambio oficial), destinados 
a la compra de pasajes aéreos y gastos para estancias de investigación en los países contraparte y también a la 
compra de software y pequeño equipamiento, la organización de talleres y la realización de trabajos de campo en 
Argentina.

Que, en caso del CONICET, la financiación de los proyectos quedará sujeta a la disponibilidad presupuestaria.



Que la Gerencia de Administración ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del 12 de noviembre de 2025.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos 
Nº 1661/96, 310/07, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, 102/23, 306/25, 307/25 y las Resoluciones de Directorio N° 
RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2025-1572-APN-DIR#CONICET y RESOL-2025-1579-APN-
DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse las solicitudes de financiamiento que se consignan en el Anexo IF-2025-
127793004-APN-GDCT#CONICET de la presente Resolución, dado que las mismas fueron consideradas 
favorablemente por el CONICET y el CNR de Italia.

ARTÍCULO 2º.- Establécese que el CONICET financiará anualmente por proyecto hasta USD 5.000.- (en pesos 
al tipo de cambio oficial), destinados a la compra de pasajes aéreos y gastos para estancias de investigación en los 
países contraparte y también a la compra de software y pequeño equipamiento, la organización de talleres y la 
realización de trabajos de campo en Argentina.

ARTÍCULO 3º.- Encomiéndese a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico que, de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria, se atienda el financiamiento de las actividades aprobadas por el Consejo Nacional 
de Investigaciones Científicas y Técnicas y las instituciones de contraparte.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, 
a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna, a los efectos pertinentes. Cumplido, 
archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2025-29699715-APN-GDCT#CONICET -Convocatoria de Cooperación Bilateral CONICET- CNR (Italia) 
2025 - Anexo APROBADOS


 


 


Convocatoria CONICET-CNR 2025


Los siguientes cinco (5) proyectos han sido aprobados para su financiamiento en al marco de la Convocatoria de Cooperación 
Bilateral CONICET- CNR (Italia) 2025:


 


Titular 
CONICET


CUIL
Lugar de Trabajo 


IP CONICET
Unidad de gestión


Titular 
CNR


Lugar de 
trabajo IP 


CNR


Tïtulo del 
Proyecto


ALBARRACÍN, 
VIRGINIA 
HELENA


27267227190


FACULTAD DE 
AGRONOMIA Y 
ZOOTECNIA ; 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
TUCUMAN


CENTRO 
CIENTIFICO 
TECNOLOGICO 
CONICET NOA 
SUR


 
María 
Romano


 
Laboratorio de 
Biología 
Molecular 
Instituto de 
Biostructuras y 
Bioimágenes 
Consiglio 
Nazionale delle 
Ricerche (IBB-
CNR)


Rodopsinas 
microbianas de 
poliextremófilos 
de Lagunas Alto-
andinas: Estudios 
estructurales y 
caracterización 
funcional para el 
desarrollo de 
biosensores







BOLONTRADE, 
MARCELA 
FABIANA


27200225347


INSTITUTO DE 
MEDICINA 
TRASLACIONAL 
E INGENIERIA 
BIOMEDICA 
(IMTIB) ; 
(CONICET - 
UHIBA - HTAL 
ITAL)


CENTRO 
CIENTIFICO 
TECNOLOGICO 
CONICET - CABA 
SUR


Sharmila 
Fagoonee


 
Institute of 
Biostructure 
and 
Bioimaging-
CNR,


Descubrimiento 
Multimodal de 
Biomarcadores 
Impulsado por 
Inteligencia 
Artificial para 
Predecir 
Quimiorresistencia 
y Metástasis en 
Osteosarcoma 
mediante la 
Integración de 
Proteómica e 
Imágenes 
Bioanalíticas


SANCHEZ 
PUERTA, 
MARIA 
VIRGINIA


27255762473


INSTITUTO DE 
BIOLOGIA 
AGRICOLA DE 
MENDOZA 
(IBAM) ; 
(CONICET - 
UNCU)


CENTRO 
CIENTIFICO 
TECNOLOGICO 
CONICET - 
MENDOZA


Nunzia 
Scotti


CNR-IBBR, 
National 
Research 
Council of 
Italy, 
Institute of 
Biosciences 
and 
BioResources


Modulación de la 
Expresión de 
Genes de 
Recombinación-
Reparación-
Replicación 
(RRR) en Papa: 
efectos sobre el 
desempeño de la 
planta, y la 
integridad y 
edición del 
genoma 
mitocondrial.


SILVANI, 
VANESA 
ANALIA


27269830412


 
INSTITUTO DE 
BIODIVERSIDAD 
Y BIOLOGIA 
EXPERIMENTAL 
Y APLICADA 
(IBBEA) ; 
(CONICET - 
UBA)


OFICINA DE 
COORDINACION 
ADMINISTRATIVA 
CIUDAD 
UNIVERSITARIA


Daniela 
Guglietta


Institute of 
Geology and 
Environmental 
Geoengineering 
(IGAG) of the 
Italian National 
Research 
Council,- 
(CNR)


De residuos 
mineros a recursos 
potenciales: una 
estrategia 
interdisciplinaria 
para la 
recuperación y el 
suministro de 
materias primas


GERENCIA DE 
FISICA (CAB) ; 


CENTRO 
CIENTIFICO 


Istituto di 
Nanoscienze 


Efectos 
termoeléctricos en 


TOSI, 
LEANDRO


20328528542
Alessandro 
Braggio







GERENCIA 
D/AREA INVEST 
Y 
APLICACIONES 
NO NUCLEARES 
; COMISION 
NACIONAL DE 
ENERGIA 
ATOMICA


TECNOLOGICO 
CONICET - 
PATAGONIA 
NORTE


CNR-NANO dispositivos 
cuánticos de 
estado sólido 
basados en 
uniones Josephson 
multiterminales


 


 


 





		fecha: Lunes 17 de Noviembre de 2025

		numero_documento: IF-2025-127793004-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2025-11-17T16:41:49-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2025-11-17T16:41:49-0300









	fecha: Miércoles 3 de Diciembre de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-1686-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-12-03T17:19:11-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Claudia Graciela Capurro
	cargo_0: Vicepresidenta
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-12-03T17:19:13-0300




